
 

 

Provvedimento del Presidente n. 55 in data 22 dicembre 2025 

Adozione dello schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2026/2028 ed 

Elenco Annuale dei lavori pubblici 2026 e dello schema di Programma Triennale degli 

acquisti di beni e servizi 2026/2028 e relativo elenco annuale  

 

il Presidente 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi, approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio, e approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare 

nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello 

stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile; 

- occorre procedere all’adozione dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 

e dello schema del programma triennale degli acquisti di beni e servizi, di singolo 

importo stimato pari o superiore alle soglie rispettivamente di cui all’art. 50, comma 1, 

lettera a) e b) del citato decreto; 

-    gli schemi dei programmi sono pubblicati sui siti informatici di cui agli artt. 37 comma 4 

e 28 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

-  ai sensi dell’art. 5 comma 5 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione dello schema di adozione; 

-  sulla scorta delle proposte, dei dati e delle informazioni fornite dai RUP, il Referente per 

la redazione dei programmi triennali e Dirigente dell’Area Tecnica, arch. Lino Antonio 

Saligari, con il supporto della Responsabile dell’Ufficio Segreteria Tecnica della U.O.G. 

di Bergamo, dr.ssa Barbara De Pedrini, ha redatto: 

✓ lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e dell’elenco 

annuale 2026 dei lavori pubblici, contenente i lavori il cui valore stimato sia pari o 

superiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 



 

 

costituito dalle seguenti schede: 

− Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

− Scheda B: elenco delle opere incompiute; 

− Scheda C: elenco degli immobili disponibili; 

− Scheda D: elenco degli interventi del programma; 

− Scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

− Scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati; 

✓ lo schema del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026/2028 e il 

relativo elenco annuale, contenente gli acquisti di importo unitario stimato pari o 

superiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

costituito dalle seguenti schede: 

− Scheda G: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

− Scheda H: elenco degli acquisiti del programma; 

− Scheda I: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati;  

- l’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., recante le modalità con le quali approvare i 

Programmi triennali, dispone che l’approvazione sia soggetta agli obblighi di 

pubblicazione sul sito istituzionale e di comunicazione nella banca dati nazionale dei 

contratti pubblici; 

 

Acquisiti agli atti il parere favorevole del Direttore Generale, Cav. Dr. Corrado Pietro Attilio 

Della Torre, del Dirigente dell’Area Tecnica, Arch. Lino Antonio Saligari, del Dirigente dell’Area 

Appalti-Contratti e Affari Generali e Dirigente dell’Area Amministrativa ad interim, Dr.ssa 

Lorella Sossi, in merito alla regolarità del presente atto sotto i profili di competenza; 

 

Visti: 

− l’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

− l’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

− l’art. 5 dello Statuto aziendale, che disciplina le competenze in capo al Presidente 

D E L I B E R A 

1. di adottare, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e degli artt. 5 e 6 dell’Allegato 



 

 

I.5 allo stesso decreto: 

a) lo schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e l’elenco annuale 

dei lavori pubblici 2026, costituito dalle seguenti schede: 

− Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

− Scheda B: elenco delle opere incompiute; 

− Scheda C: elenco degli immobili disponibili; 

− Scheda D: elenco degli interventi del programma; 

− Scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

− Scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati; 

b) lo schema del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026/2028 ed il 

relativo elenco annuale, costituito dalle seguenti schede: 

− Scheda G: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

− Scheda H: elenco degli acquisiti del programma; 

− Scheda I: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati;  

2. di demandare al Referente per la redazione dei Programmi triennali, arch. Lino Antonio 

Saligari e alla struttura di supporto, Responsabile dell’Ufficio Segreteria Tecnica, dr.ssa 

Barbara De Pedrini, l’elaborazione delle schede del Programma triennali dei lavori pubblici 

qui approvato, da redigersi ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,  

3. di disporre la pubblicazione dello schema dei programmi e del presente Provvedimento, per 

trenta giorni consecutivi, sul sito istituzionale, nella sezione Amministrazione trasparente, 

Opere Pubbliche, Atti di programmazione delle opere pubbliche e nella Banca dati nazionale 

dei contratti pubblici di ANAC con le modalità di cui alla delibera ANAC 582/2023; 

4. di dare atto che l’approvazione dei singoli progetti inseriti nella prima annualità dei 

Programmi avverrà mediante determinazione a contrarre, prima dell’indizione della gara, a 

cura dei Responsabili competenti sulla base della struttura organizzativa aziendale. 

5. di stabilire che è consentita la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni 

dalla pubblicazione degli schemi adottati. 

 

il Presidente 
Ing. Corrado Zambelli 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
(art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005) 














































	55_2025 PP adozione schemi programmazione triennali 2026 2028
	55_2025 1 programma lavori pubblici 2026 2028
	55_2025 2 programma acquisti di beni e servizi 2026 2028

		2025-12-22T19:41:01+0100




